*Kitab sejarah al-Tabari tergolong sebagai pengikut aliran Madinah, yang mana aliran ini banyak memperhatikan al maghazi dan sirah nabawiyah dengan berdasarkan sanad. Imam Al-Tabari berusaha menyusun kitab sejarahnya yang bernama Tarikh al-Rusul wa al-Muluk berdasarkan rentetan peristiwa yang diurutkan berdasar pada tahun kejadiannya, sejak Hijrah sampai ke Tahun 302 H/914 M. Nilai sejarah dalam kitab ini terletak pada periodisasi (urutan) tahun, sehingga memudahkan para pembaca atau peneliti dalam melihat perjalanan yang dilalui umat Islam dalam pembangunan politik dan peradabannya dari masa ke masa, mengetahui secara pasti akan kondisi umat Islam baik saat kuat maupun lemah, mengetahui penerapan hukum dan syariat pada suatu masa.*

dua versi, hal demikian tidak lepas dari sistem penanggalan yang digunakan masih bersifat tradisional yaitu dengan melihat kejadian-kejadian di daerah tersebut.<sup>5</sup>

Para sejarawan mengungkapkan perberbedaan pandangan terkait lahirnya al-Tabari, ada yang berpendapat lahir di akhir tahun 224 H/839 M namun tidak sedikit yang berpendapat lahir di awal tahun 225 H/840 M. Kedua pendapat tersebut sama-sama merujuk pada kesaksian dari salah satu murid Imam al-Tabari, yakni al-Qadhi Ibnu Kamil yang pernah menanyakan hal demikian kepada gurunya tersebut. al-Qadhi Ibnu Kamil bertanya, "Bagaimana anda bisa ragu dalam masalah ini?" al-Tabari menjawab, "Itu karena penduduk negeri kami biasanya menetapkan tanggal kelahiran seseorang sesuai dengan kejadian tertentu dan bukan dengan tahun, maka tanggal lahirku pun ditetapkan sesuai dengan kejadian yang terjadi di negeri kami pada saat itu. Setelah dewasa, aku bertanya-tanya mengenai kejadian tersebut, namun orang-orang menjawabnya dengan berbagai versi yang berbeda-beda. Di antara mereka juga ada yang mengatakan bahwa hal itu terjadi pada akhir tahun 224 H/839 M, dan sebagian lain mengatakan awal tahun 225 H/840 M."<sup>6</sup>

Ayahnya bernama Jarir, dia adalah seorang saudagar sederhana, yang cinta pada ilmu dan ulama.<sup>7</sup> Kecintaan pada ilmu semakin kuat setelah bermimpi. Al-Tabari berkata "Ayahku pernah bermimpi melihatku berada di hadapan Rasulullah SAW, dan di tanganku terdapat sebuah kantung yang berisi batu dan aku

Setelah melangsungkan shalat maghrib, waktunya diberikan untuk mengajar fiqh sampai waktu isya. Selesai shalat isya dia kembali lagi ke rumah untuk melanjutkan menulis dan membaca al-Quran.<sup>33</sup>

Al-Tabari meninggal pada bulan syawal 310 H/ 923 M.<sup>34</sup> Al-Tabari menghabiskan sisa hidupnya di Bagdad dengan memusatkan diri untuk membaca, beribadah, mengarang, mengarang, mengajar dan menjauhkan diri dari jabatan kenegaraan.<sup>35</sup> Al-Tabari selama hidupnya membujang, tidak memiliki istri dan anak dan disebut sebagai "hashuran" (orang yang menaham diri) dan tidak mengenal wanita, senantiasa sibuk dengan ilmu.

menjadi Nabi dan Rasul.<sup>49</sup> Pada bagian pertama ini, al-Tabari hanya menggambarkan/ menuliskan permasalahan pokok saja dan tidak menjelaskan secara rinci.

Bagian kedua, al-Tabari bicara tentang berbagai peristiwa sejarah Islam, sejak Rasul [saw] hijrah sampai peristiwa-peristiwa tahun 303 H/915 M. Penulisan sejarah

kenabian itu diawali dari sejarah peristiwa hijrah, disusul peristiwa ghazawat (peperangan yang diikuti Rasul [saw]) dan para pembantunya serta para degelasi (duta) yang datang kepadanya. Selain itu, diceritakan juga tentang kisah-kisah dan watak Rasul [saw] hingga kewafatannya.<sup>50</sup>

- b. Periode Khulafa' Ar-Rasyidin, yang membahas tentang sejarah empat khalifah yang memimpin kaum muslimin setelah Nabi, juga tentang perluasan wilayah Islam yang terjadi pada masa kepemimpinan mereka, serta peristiwa-peristiwa

yang terjadi ketika itu hingga tahun 40 H atau 660 M.

- c. Periode kekhalifahan dinasti Umawiyah, yang membahas tentang sejarah para khalifah dari keturunan Umayyah, perluasan wilayah yang mereka lakukan, peristiwa dan fitnah yang terjadi ketika itu, hingga bergantinya masa kekhalifahan pada tahun 132 H atau 649 M.
- d. Periode kekhalifahan dinasti Abbasiyah, yang membahas tentang sejarah para khalifah dari keturunan Abbas, apa saja yang terjadi pada masa-masa itu, juga fitnah, perang saudara, dan munculnya kelompok-kelompok yang memisahkan diri dari pemerintah, hingga sampai pada tahun 302 H atau 915 M, karena Ath-Tabari memang menghentikan penulisan dan penyusunan bukunya ini pada tahun 303 H.

Al-Tabari dalam mengumpulkan sejarah ini berdasarkan atas riwayat-riwayat yang belum dibukukan. Pengumpulan riwayat-riwayat tersebut dimulainya ketika melakukan perjalanan keilmuan ke berbagai negeri dan guna belajar kepada ulama-ulama termasyhur.

pandang yang berbeda, dapat memperbandingkan dan memilih yang kuat dari riwayat-riwayat itu, dan mendapatkan pandangan yang positif tentang topik itu.

Al-Tabari berusaha menyusun sejarahnya berdasarkan rentetan peristiwa yang diurutkan berdasar pada tahun kejadiannya, sejak Hijrah sampai ke Tahun 302 H/914 M. Untuk setiap tahunnya, ia mengemukakan peristiwa yang terjadi dan yang dianggapnya pantas disebutkannya. Adapun panjang uraian yang dilakukannya tiap-tiap tahun memiliki keragaman baik dari jumlah, tingkat kepentingan, dan sampainya riwayat suatu peristiwa kepadanya.

Karya sejarah al-Tabari ini kemudian dilakukan pemindahan bahasa oleh banyak orang, diantaranya oleh Muhammad Ibn ‘Ubaidillah al-Bal’ami, yang menterjemahkannya kedalam bahasa Persia atas perintah Amir Manshur Ibn Nuh al-Samani. Kemudian terjemahan tersebut, ditranslit lagi ke dalam bahasa Turki pada masa pemerintahan Turki ‘Utsmani, yang dicetak oleh Astana pada 1260 H/1844 M. Pada tahun 1291 H/1874 M terjemahan bahasa Persia tersebut juga ditranslit ke dalam bahasa Prancis oleh Zotenberg dan diterbitkan di Paris. Karya translit dalam bahasa Prancis ini selanjutnya diterjemahkan ke dalam bahasa-bahasa Eropa lainnya.<sup>87</sup>

Sedangkan untuk edisi bahasa Arab, diterbitkan oleh sekelompok orientalis, yang cetakan pertamanya diterbitkan oleh Leiden pada 1297 H/1879 M. Sementara terbitan berikutnya dicetak oleh matha’ah al-Husainiyah, di Mesir pada 1339 H/1920 M. Kemudian diterbitkan lagi oleh penerbit Dar al-Istiqamah, di Mesir tahun 1358 H/1939 M. Untuk terakhir kalinya kitab sejarah monumental ini diterbitkan oleh percetakan Dar al-Ma’arif di Mesir, yang beredar pada tahun 1387 H/1967 M. Adapun cetakan yang terakhir ini telah diedit terlebih dahulu oleh Abu al-Fadhl Ibrahim dan dianggap sebagai penerbitan Kitab *Tharikh al-Tabari* paling serius dan terlengkap.<sup>88</sup>

## PENUTUP

Amhazun mengatakan bahwa kitab *Tarikh al-Rusul wa al-Muluk* adalah karya bermutu dan penulisnya memiliki wawasan yang luas.